
Representantes da Comissão da Produção Orgânica no Estado de Alagoas - CPOrg AL 

I – ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO: 

1. Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Alagoas – SFA/AL 
Titular: Luis Carlos Jinfen Ko – Secretário Executivo  
E-mail: luis.ko@agricultura.gov.br 
Tel.: (82) 3215-4715 
Suplente: Mario Lins Broad Neto - Secretário Executivo Suplente 
E-mail: mario.neto@agricultura.gov.br 
Tel.: (82) 3215-4715 

2. Instituto Federal de Alagoas - IFAL 
Titular: Valtair Veríssimo 
Tel.: (82) 99331-8106 
E-mail: valtairverissimo@yahoo.com.br 
Suplente: Claudivan Costa de Lima 
Tel.: (82) 98109-0370 
E-mail: claudivanc@yahoo.com.br 

3. Universidade Federal de Alagoas - UFAL 
Titular: Adriana Guimarães Duarte 
Tel.: 82-988628533 
E-mail: adriana.duarte@ceca.ufal.br 
Suplente: Reinaldo de Alencar Paes 
Tel.: 82-991055982 
E-mail: reinaldoapaes@yahoo.com.br 

4. Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB/AL 
Titular: Aline Rocha Santos 
Tel.: 82-33586145 
E-mail: aline.santos@conab.gov.br  
Suplente: Wellington Costa Silva 
Tel.: 82-33586145 
E-mail: wellington.silva@conab.gov.br 

5. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA 
Titular: Tamara Cláudia de Araújo Gomes 
Tel.: 82-32611322 
E-mail: tamara.gomes@embrapa.br 
Suplente: Marissônia de Araújo Noronha 
Tel.: 82-32611322 
E-mail: marissonia.noronha@embrapa.br 

6. Secretaria de Estado de Agricultura, Pesca e Aquicultura de Alagoas - SEAGRI 
Titular: Liduina Maria Calheiros de Alencar 
Tel.: 82-33151391 
E-mail: lijesus@uol.com.br 
Suplente: Jorge Luiz Tavares de Santana 
Tel.: 82-33151391 
E-mail: jorge.api@hotmail.com 
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7. Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária de Alagoas - ADEAL 
Titular: Paulo Fernando Araújo de Melo 
Tel.: 82-33152780 
E-mail: paulof.melo@gmail.com 
Suplente: Josean Leite Pereira Barros 
Tel.: 82-33152780 
E-mail: agrotoxico@adeal.al.gov.br 

8. Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA 
Titular: Pedro Lins Normande 
Tel.: 82-33151737 
E-mail: pedronormande@hotmail.com 
Suplente: Ykson Teotonio de Emery 
Tel.: 82-33151737 
E-mail: yksonemery@hotmail.com 

9. Instituto de Inovação para o Desenvolvimento Rural Sustentável de Alagoas - EMATER  
Titular: Maria da Guia Fonseca 
Tel.: 82-33157077 
E-mail: fonsecamg@yahoo.com 
Suplente: Alzira Mércia 
Tel.: 82-33157077 
E-mail: alziramercia@gmail.com 

10. Delegacia Federal do Ministério Agrário em Alagoas  

Titular: Gustavo Martins 
Tel.: 82-32216584 
E-mail: gustavo.martins@mda.gov.br 
Suplente: Tiago Silva Vieira 
Tel.: 82-32216584 
E-mail: tiago.vieira@mda.gov.br 

11. Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agraria em Alagoas – INCRA 

Titular: Sérgio Roberto de Melo Souto 
Tel.: 82-32011950 
E-mail: sergio.souto@mco.incra.gov.br 
Suplente: Osvaldo Rolemberg Lima 
Tel.: 82-32011950 
E-mail: osvaldo.rolemberg@mco.incra.gov.br 

II – ENTIDADES DO SETOR PRIVADO: 

1. Instituto Terra Viva (Titular) e Cooperativa Agrícola de Assistência Técnica e Serviços – COOATES (Suplente) 

Titular: Van Giap Ramalho Cardoso 
Tel.: 82-999967586 
E-mail: vangiap@hotmail.com; itviva@uol.com.br 
Suplente: José Cláudio da Silva - Cooperativa Agrícola de Assistência Técnica e Serviços - COOATES 
Tel.: 82-36751460 
E-mail: cooates@hotmail.com 
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2. Instituto Mundo Unido - IMU (Titular) e Associação Agroecológica do Vale do Mundau – ECOVALE (Suplente) 

Titular: José Francisco Costa Pereira 
Tel.: 82-999285371 
E-mail: jfc_pereira@yahoo.com.br 
Suplente: Inacio Francino da Silva -Associação Agroecológica do Vale do Mundau - ECOVALE 
Tel.: 82-981332475 
E-mail: inaciofrancino@gmail.com 
3. Pastoral da Terra - CPT (Titular) e Visão Mundial (Suplente) 

Titular: Heloisa Muniz do Amaral Coordenadora Titular da CPOrg-AL 
Tel.: 82-993414025 
E-mail: heloisa.mda@hotmail.com 
Suplente: Julio César Lima Dias - Visão Mundial 
Tel.: 0300-7887999 
E-mail: julio_dias@wvi.org 

4. Central das Associações de Agricultura Familiar – CEAPA (Titular) e Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de Alagoas - FAEAL 

Titular: Genivaldo Vieira da Silva 
Tel.: 82-33139688 
E-mail: ceapa.alagoas@gmail.com 
Suplente: Luana Torres - Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Alagoas - FAEAL 
Tel.: 82-32179800 
E-mail: luana@senar-al.org.br 

5. Cooperativa de Pequenos Produtores Agrícolas dos Bancos Comunitários de Sementes -COPPABACS (Titular) 
e Movimento de mulheres Camponesas - MMC 

Titular: Clenio da Silva Santana 
Tel.: 82-36415923 
E-mail: clenio.santana@yahoo.com 
Suplente: Maria José Cavalcante - Movimento de Mulheres Camponesas - MMC 
Tel.: 82-998028166 
E-mail: mariaeco06@yahoo.com.br 

6. Lume Consultoria LTDA (Titular) e Sandes & Cota Consultoria Ltda. (Suplente) 

Titular: Valdelane Tenório 
Tel.: 82-999328031 
E-mail: valdelaneceden@gmail.com 
Suplente: Walter Sandes - Sandes & Cota Consultoria LDA 
Tel.: 82-99993997 
E-mail: wsandes7@hotmail.com 

7. Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo em Alagoas - SESCOOP (Titular) e Instituto Naturagro 
(Suplente) 

Titular: Davi Alves Pereira Junior – Coordenador Suplente da CPOrg-AL 
Tel.: (82) 2122-9494, 99979-3018 
E-mail: daviagro@hotmail.com 
Suplente: José Crisólogo de Sales Silva - Instituto Naturagro 
Tel.: 82-33591126 
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E-mail: contato@institutonaturagro.org.br 

8. Cooperativa dos Produtores Agroecológicos de Alagoas - TERRAGRESTE (Titular) 

Titular: Magda Christina de Sousa Santos 
Tel.: 82-981453668 
E-mail: magdagroecologia@gmail.com 
Suplente:  
Tel.:  
E-mail:  

9. Resiliência Ambiental, Consultoria Agronômica Ltda. 

Titular: Leandro Benatto 
Tel.: 82-99628-3907 
E-mail: benattoleandro@yahoo.com.br 
Suplente:  
Tel.:  
E-mail:  

10. Centro de Desenvolvimento Comunitário de Maravilha - CDECMA  

Titular: Albani Vieira da Rocha 
Tel.: 82-981626696 
E-mail: albanivrocha@yahoo.com.br 
Suplente: Soraya de Carvalho Lemos 
Tel.: 82-981626696 
E-mail: soraya.lemos@ig.com.br 

11. Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas em Alagoas – SEBRAE 
Titular: Manoel Ramalho 
Tel.: 82-999925560 
E-mail: manoel@al.sebrae.com.br 
Suplente:  
Tel.:  
E-mail:  
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